
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY – LA – TRINITE’ 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 29 DEL 04/04/2022 
 

 

Approvazione piano dei contributi ordinari - Esercizio 

2022           
 
 

L’anno duemilaventidue addì quattro del mese di aprile, nella sede Comunale, in seguito a convocazione 

disposta dal Sindaco per le ore quindici e minuti zero, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIROD Alessandro - Sindaco  Sì 

2. FAVRE Lydia - Vice Sindaco  Sì 

3. CORSICO PICCOLINO Annamaria - Assessore  Giust. 

4. RIAL Dario - Assessore Sì 

5. RODOLFO Paola - Assessore Sì 

6. VIGANO' Paolo Maria - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Stefania ROLLANDOZ. 

 

Il Sindaco Sig. GIROD Alessandro dichiara aperta la seduta per aver costatato il numero legale degli intervenuti e 

passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



N. 29 del 04/04/2022 

Oggetto: Approvazione piano dei contributi ordinari - Esercizio 2022           

 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 1-2020 del 23.03.2020 ad oggetto: "Approvazione dei criteri per lo svolgimento in 

videoconferenza delle sedute collegiali della Giunta comunale, del Consiglio comunale e delle commissioni consiliari 

durante lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19". 

Dato atto che l’odierna seduta della Giunta comunale si svolge in presenza nel rispetto delle disposizioni di cui al 

Decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24. 

La Giunta comunale 

 

Viste le richieste finalizzate ad ottenere un contributo ordinario, per l’esercizio 2022, presentate dai seguenti enti ed 

associazioni: 

▪ Consorzio Gressoney Monterosa, pervenuta al protocollo dell’ente in data 21.09.2021 protocollo n. 6074; 

▪ Associazione Amici della Musica di Gressoney, pervenuta al protocollo dell’ente in data 28.09.2021, protocollo n. 

6252;  

▪ Pro Loco Gressoney 2006, pervenuta al protocollo dell’ente in data 28.09.2021 al n. 6278; 

▪ Sci Club Gressoney Monte Rosa, pervenuta al protocollo dell’ente in data 29.09.2021 al n. 6283; 

▪ A.S.D. Monterosa Academy, pervenuta al protocollo dell’ente in data 30.09.2021 al n. 6303. 

Precisato che: 

➢ con Regolamento comunale, adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 149 del 20.12.1990, e vistato 

dalla Co.Re.Co. in data 13.06.1991 prot. 13783, è stata disciplinata la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari nonché l’attribuzione di vantaggi economici; 

➢ sul territorio comunale sono attivi enti ed associazioni che, senza perseguire fini di lucro, svolgono attività ludiche, 

sociali, promozionali, sportive, turistiche e culturali, nonché finalizzate alla salvaguardia del territorio, aventi 

rilevanza per la comunità di Gressoney-La-Trinité, tra cui la Pro Loco Gressoney 2006, il Consorzio Gressoney 

Monterosa, l’Associazione Amici della Musica, l’A.S.D. Monterosa Academy e lo Sci Club Gressoney Monte 

Rosa; 

➢ l’attività svolta dalle suddette associazioni o enti è riconducibile agli ambiti sportivo, culturale-ricreativo-sociale, 

agro-pastorale e riguardano in particolare quanto di seguito descritto:   

1) l’Associazione Amici della Musica rappresenta un importante strumento al fine di qualificare, aumentare e 

migliorare l’offerta turistica di Gressoney-La-Trinité, con proposte musicali di notevole livello, apprezzate da 

turisti e residenti; 

2) le attività svolte dallo Sci Club Gressoney Monte Rosa, nell’ambito sportivo, consistono nell’organizzazione di 

corsi pre-agonistici e agonistici rivolti a residenti e non, nonché nell’organizzazione di manifestazioni sportive, 

gare a livello regionale, nazionale e internazionale. Le attività descritte rivestono una importante valenza 

sociale, in quanto costituiscono motivo di aggregazione e di crescita per le generazioni più giovani in un 

contesto territoriale in cui le offerte e le alternative sono assai limitate, creando nel contempo i presupposti per 

una formazione professionale che trova importanti sbocchi lavorativi sul territorio, contribuendo così ad 

attenuare lo spopolamento del territorio; 

3) la Pro Loco Gressoney 2006 rappresenta un’espressione fondamentale del volontariato locale ed è 

costantemente impegnata nell’organizzazione di manifestazioni ed eventi. Le attività organizzate dalla locale 

Pro Loco sono prevalentemente di carattere socio-culturale e/o ricreativo e rivestono un’importante valenza 

turistica, in quanto da sempre chiamano a sé un ricco numero di turisti; 

4) il Consorzio Gressoney Monterosa rappresenta uno strumento fondamentale al fine di qualificare, aumentare e 

migliorare l’offerta turistica della località di Gressoney-La-Trinité, promuovendo un ricco programma di 

sviluppo turistico e consolidando il mercato turistico, nonché la comunicazione attraverso siti e web, con 

campagne di comunicazione e con un piano marketing digitale e di commercializzazione del prodotto turistico 

di Gressoney;  

5) l’Associazione Sportiva Dilettantistica Monterosa Academy ha gestito la pista di mountain bike di Punta 

Jolanda durante il periodo estivo 2021 e i risultati sono stati molto positivi, sia sotto il profilo dell’affluenza di 

coloro che praticano la mountain bike-enduro, sia per quanto riguarda la gestione e la pulizia del tratto di pista 

interessato. 

Visto il verbale di istruttoria per concessione dei contributi ordinari anno 2022, acquisito agli atti dell’ente in data 

14.03.2022, prot. n. 1610. 

Dato atto che gli uffici comunali hanno provveduto a richiedere, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera c), della legge 

regionale 6 agosto 2007, n. 19, recante “Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 



accesso ai documenti amministrativi”, entro il termine di 15 (quindici) giorni, l’invio della documentazione 

integrativa. 

Viste le note di integrazione alle richieste di contributo ordinario per l’anno 2022, presentate dai seguenti enti ed 

associazioni: 

▪ Associazione Amici della musica di Gressoney, pervenuta al protocollo dell’ente in data 21.03.2022, al n. 1800;  

▪ Consorzio Gressoney Monterosa, pervenuta al protocollo dell’ente in data 21.03.2022, al n. 1803; 

▪ A.S.D. Monterosa Academy, pervenuta al protocollo dell’ente in data 23.03.2022, protocollo n. 1858; 

▪ Pro Loco Gressoney 2006, pervenuta al protocollo dell’ente in data 30.03.2022, al n. 2003. 

Richiamati: 

 lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.09.2001 e rivisto da ultimo con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 16.11.2020; 

 il bilancio di previsione e il Documento di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2022 - 2024, 

approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 09.02.2022 e successive modifiche (D.C. n. 

8/09.03.2022); 

 il regolamento comunale di contabilità vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 06.08.2018. 

Ritenuto pertanto provvedere in merito. 

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha espresso il parere favorevole 

di regolarità tecnica della proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, della l.r. 54/98.  

Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio finanziario, ha espresso il parere favorevole 

in merito alla regolarità contabile della proposta, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e 

dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità.  

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 49bis, comma 1, 

della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e dell’art. 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22. 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2) Di approvare il seguente piano dei contributi per l’esercizio 2022: 

CONTRIBUTI ORDINARI 2021 importo contributo 

anno 2022 

Associazione Amici della Musica di Gressoney 

Attività organizzazione di n. 2 concerti, di cui almeno 1 concerto gratuito € 1.000,00  

Sci Club Gressoney Monte Rosa 

Attività ordinaria  
€ 4.500,00 

Consorzio Gressoney Monterosa 

Attività di qualifica, miglioramento e implementazione dell’offerta turistica 
€ 23.000,00 

A.S.D. Monterosa Academy 

Spese per gestione pista di mountain bike di Punta Jolanda 
€ 4.000.00 

Pro Loco Gressoney  

Svolgimento manifestazioni €   500,00 

TOTALE € 33.000,00 
 

3) Di dare atto che l’impegno relativo al presente piano dei contributi, per l’esercizio 2022, sarà assunto dal 

Responsabile del servizio finanziario. 

4) Di stabilire che ogni beneficiario del contributo di cui trattasi dovrà, compatibilmente con la propria gestione 

finanziaria, presentare un resoconto dell’attività svolta entro il mese di aprile 2023, al fine della valutazione 

dell’entità del contributo per l’esercizio 2023. 

5) Di dare indicazioni al Responsabile finanziario per l’erogazione di un primo acconto, pari all’80% dei valori 

sopra stabiliti, e il saldo del 20% a seguito della presentazione del resoconto dell’attività svolta nel 2022. 

 
 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

IL SINDACO 

( F.to :  Alessandro GIROD ) 
 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to : Stefania ROLLANDOZ ) 
 

___________________________________ 

 

 
 

Quale Responsabile del Servizio finanziario: 

❑ Si rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 5, comma 1, punto B) del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità. 

 

❑ Si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 5,   comma 

1 lettera A) del vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

❑ Dichiara, ai sensi dell’art. 5, comma 1 punto B2/B3 del regolamento comunale di contabilità, l’ininfluenza 

del parere di regolarità contabile. 

 

Gressoney-La-Trinité, lì 04/04/2022 

 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Stefania ROLLANDOZ ) 

_____________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE N° 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione su attestazione del Messo Comunale, ai sensi dell’articolo 7 della 

L.R. 21/01/2003 N° 3 

 

❑ È pubblicata all’Albo Pretorio comunale e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi a partire dal 04/04/2022 

❑ È stata comunicata ai Capi Gruppo consiliari con lettera in data 04/04/2022. 

 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data odierna, a norma dell’articolo 52/ter della 

Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 

Gressoney-La-Trinité, lì 04/04/2022 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

( F.to Stefania ROLLANDOZ) 

______________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

Gressoney-La-Trinitè lì, 04/04/2022 SEGRETARIO DELL'ENTE( Stefania ROLLANDOZ ) 

 


